，…………………………………………………………………………………··、

标 题： 三部门关于印发《变压器能效提升计划U ( 2021-2023年）》的通知

发文字号· 工信厅联节（ 2020) 69号

主题分类· 国土资源、 能源＼电力

成文日期－ 2020年12月 22日

工业和信息化部办公厅市场监管总局办公厅能源局
发文机关：

扭亏百司

来 源： 工业和信息化部网站

公文种类： 通知

， ，
、．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．，

工业和信息化部办公厅市场监管总局办公厅国家能

源局综合司

关于印发《变压器能效提升计划（2021-2023年）》的

通知
工信厅联节〔2020〕69号

各省、 自治区、 直辖市及计划单列市、 新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、
市场监管局（厅、 委）、 能源局，国家电网有限公司、 中国南方电网有限责任公
司，其他有关中央企业：

为深入贯彻落实《中华人民共和国节约能源法》，全面施行《工业节能管理办
法》（工业和信息化部令第33号），加快高效节能变压器推广应用，提升能源资源
利用效率，推动绿色低碳和高质量发展，工业和信息化部、 市场监管总局、 国家能
源局联合制定了《变压器能效提升计划（2021-2023年）》，现印发给你们，请认真
贯彻执行。

工业和信息化部办公厅
市场监管总局办公厅

国家能源局综合司
2020年12月22日

变压器能效提升计划（2021-2023年）

变压器是输配电的基础设备，广泛应用于工业、 农业、 交通、 城市社区等领
域。 我国在网运行的变压器约1700万台，总容量约110亿千伏安。 变压器损耗约占输
配电电力损耗的40%，具有较大节能潜力。 为加快高效节能变压器推广应用，提升能
源资源利用效率，推动绿色低碳和高质量发展，制定本计划。

一、 总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届
二中、 三中、 四中、 五中全会精神，坚定不移贯彻新发展理念， 以推动高质量发展
为主题， 以深化供给侧结构性改革为主线， 以提升产业供给能力为重点， 以满足变
压器升级改造和新兴应用需求为导向，着力增强技术创新、 产品创新、 模式创新，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（三）严格监督管理。 工业和信息化部会同市场监管总局等部门加强源头管

理， 禁止企业生产、 销售达不到能效限定值要求的变压器， 对变压器生产企业执行

能效标准和标识情况进行核查， 对生产达不到能效限定值和与标识不一致的企业，

下达限期整改通知书， 对未按期整改或整改后仍不达标的企业， 依法依规纳入全国

信用信息共享平台和国家企业信用信息公示系统， 通报其失信信用记录。 电网企业

应禁止未达到能效标准要求的变压器接入电网。

（四）优化市场环境。 充分发挥相关行业协会、 科研院所和咨询机构等作用，

强化产业引导、 技术支撑、 品牌评价、 宣传培训等。 充分利用双多边国际合作机制

与交流平台， 加强政策交流和学术研讨， 推动开展高效节能变压器能效对标和标准

互认。 鼓励骨干优势企业积极拓展国际市场， 加强与
“一带一路

”

沿线国家的产业

合作， 提升高效节能变压器的国际影响力和竞争力。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！